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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 768/2021

Projeto de Lei Ordinaria

PROJETO DE LEI N° 12021

Concede o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana
ao Sr. Anderson Mathias Bonin Bueno.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao Sr. Anderson Mathias Bonin Bueno.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei objetiva conceder o Titulo de Cidad&o Benemérito ao Padre Anderson Mathias Bonin Buerno.

Anderson € natural da cidade de Curiva no Estado do Parana, iniciou 0 seu acompanhamento vocacional com a
Congregacdo do Santissimo Redentor, sendo encaminhado pelo Ir. Hélio ao promotor vocacional da Provincia
Redentorista de Campo Grande, padre Marcos Viniciu em 2001, sendo admitido neste mesmo ano ao Aspirantado
Santo Afonso.

No dia 14 de fevereiro do ano de 2002 iniciou os estudos no Seminario Santo Afonso, localizado na Cidade de Ponta
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Grossa-Pr. Recebeu o Sacramento da Confirmagao, Crisma, no dia 24 de novembro do ano de 2002 em Solene
Liturgia Eucaristica, presidida pelo Revrn® Pe. Jaime Rossa, na Igreja Matriz da Paroquia S&o José em Ponta Grossa-
Pr.

Em fevereiro do ano de 2005 foi admitido ao Postulantado no Seminario S&o Clemente na cidade de Colombo—Pr e
iniciou suas atividades pastorais no Santuario Nossa Senhora do Perpétuo Socorro em Curitiba—Pr. Nesta data
também iniciou o Curso de Licenciatura em Filosofia na PUC-PR, com duragéo de trés anos. No ano seguinte o
Seminario Sao Clemente mudou para o Alto da Gléria em Curitiba.

Em junho de 2006 depois de um discernimento vocacional, deixa da Congregagdo do Santissimo Redentor e pede
ingresso no Acompanhamento Vocacional da Arquidiocese de Curitiba, 0 qual aconteceu dessa data até o final de
2007. Nesse periodo esteve vinculado a Catedral Basilica Menor Nossa Senhora da Luz, sob a orientagdo do Revm®
Con. Pedro Vilson Alves de Souza Filho.

No dia 17 de dezembro de 2007 concluiu o Curso de Filosofia com colagao de grau de Licenciado em Filosofia pela
PUC-PR. No dia 26 de fevereiro de 2008 foi admitido no Seminario Propedéutico Sdo Jodo Maria Vianney, desta
Arquidiocese de Curitiba. E continuou seu trabalho pastoral na Catedral.

Em 15 de fevereiro de 2009 foi admitido no Seminario Maior Teoldgico Rainha dos Apdstolos. E nessa mesma data
iniciou 0 Curso de Bacharelado em Teologia pelo Studium Teoldgicum, com duragao de quatro anos.

Iniciou seu trabalho pastoral na Paréquia de Santa Isabel, sob orientacdo do Revm® Pe. Osmair Stapasson, no més de
marco do mesmo ano. No dia 26 de outubro do ano de 2010, foi instituido Leitor em solene Liturgia Eucaristica
presidida pelo Excem® Reverm® Dom Moacyr José Vitti, Arcebispo Metropolitano de Curitiba, na capela do Seminario
Maior Rainha dos Apdstolos.

No dia 22 de maio de 2011, com a transferéncia do Pe. Osmair Strapasson como paroco de Rondinha, passa a
desempenhar seu trabalho pastoral na Pardquia de S&o Sebastido em Rondinha Campo Largo-Pr. Recebeu a
Instituicdo do Acolitado no dia 20 de outubro de 2011 em celebragdo da Santa Missa presidida por Sua Exceléncia
Reverendissima Dom Moacyr José Vitti, na Capela do Seminario Maior Rainha dos Apdstolos.

Em 06 de fevereiro de 2012 foi admitido no Seminario Maior Santissimo Sacramento, para cursar o 4° ano de teologia
e concluir a formagdo. No dia 22 de agosto de 2012, foi nomeado Promotor Vocacional Arquidiocesano por Dom
Moacyr José Vitti, Arcebispo Metropolitano de Curitiba, tendo como encargo o zelo pelas vocagdes sacerdotais da
Arquidiocese.

Foi Admitido as Ordens Sacras em Solene Liturgia das Vésperas presididas pelo Arcebispo Metropolitano na Capela
do Seminario Maior Rainha dos Apéstolos no dia 23 de outubro de 2012. Concluiu o curso de Teologia com a
cerimbnia de formatura e a colagao de grau, no auditorio do Studium Theologicum em Curitiba no dia 03 de novembro
de 2012. Recebendo o titulo de Bacharelado em Sagrada Teologia, Magna cum laude, da Pontificia Universidade
Lateranense de Roma.

No dia 02 de fevereiro de 2013, Festa da Apresentagdo do Senhor, recebeu a Sagrada Ordenagédo Diaconal, em
solene liturgia Eucaristica na Catedral Basilica Nossa Senhora da Luz, sendo bispo ordenante Sua Exceléncia
Reverendissima Dom Moacyr José Vitti. Foi nomeado no dia 07 de fevereiro de 2013 para a Paroquia de Sao
Sebastidlo em Rondinha, onde exerceu seu ministério diaconal, e continuou como Promotor Vocacional
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Arquidiocesano.

No ano de 2013 assumiu a fungé@o de Professor de Ensino Religioso no Colégio Arquidiocesano de Curitiba. Foi
Ordenado Sacerdote no dia 10 de outubro de 2013, dia de S&o Lourengo Martir, em Solene Liturgia Eucaristica, na
Igreja Matriz de S&o Sebastido em Rondinha, Campo Largo, sendo ordenante Sua Exceléncia Reverendissima Dom
Moacyr José Vitti e padrinhos o Reverendissimo Cénego Pedro Vilson Alves Souza Filho e o Reverendissimo Padre
Osmair Antbnio Strapasson. Sendo nomeado no dia 21 de agosto de 2013 como vigéario paroquial para a Paréquia Séo
Sebastido em Rondinha — Campo Largo, onde exerce seu ministério até o dia 26 de dezembro de 2014. Foi
confirmado como Promotor Vocacional Arquidiocesano pelo Arcebispo Metropolitano na Missa de ordenacgéo, fungao
que exerceu até 31 de dezembro de 2014.

No dia 16 de marco de 2014 assumiu a Equipe 25 — B, das Equipes de Nossa Senhora, fungao que exerce até o
momento presente. Assumiu como padre referencial para a Comissdo Arquidiocesana da Dimensdo Econbmica e
Dizimo no dia 11 de abril de 2014, funcao que exerce até o presente. No dia 25 de dezembro de 2014, com a Solene
Missa de Natal, despediu-se da Pardquia de Sao Sebastido em Rondinha, Campo Largo, deixando a fungao de Vigario
Paroquial. Neste ato também se encerram suas fungdes ligadas ao Setor Pastoral Campo Largo.

No dia 26 de dezembro de 2014, chegava a Paroquia Santuario de Nossa Senhora do Carmo em Curitiba para assumir
a fungéo de Vigario Paroquial apresentando-se a comunidade no dia 27 de dezembro, Festa de Sao Jodo Apostolo e
Evangelista, na Solene Missa da Sagrada Familia de Nazaré as 19h00. Fungdo que exerceu até o dia 05 de julho de
2019.

Em 2015 com o adoecimento e a morte do Pe. Paulo lubel, assumiu o trabalho de confecgédo heraldica na Arquidiocese
de Curitiba e no Parana. Servindo diversas pardquias, sacerdotes, bispos e dioceses, mesmo em Santa Catarina e no
Rio Grande do Sul. Em setembro de 2015 ingressou na Escola Sacerdotal Vinea Mea em Florenga — Italia, concluindo
essa experiéncia em margo de 2016.

Em 20 de margo de 2016, Solenidade de Domingo de Ramos e 2° Domingo da Paix&o, assumiu a custodia da Santa
Missa na Forma Extraordinaria do Rito Romano na Igreja da Ordem Terceira de S&o Francisco das Chagas, no Centro
de Curitiba. Transferida em 2018 para a Capela Nossa Senhora da Gléria.

Aos 13 de maio de 2016 foi nomeado Coordenador Regional da Pastoral do Dizimo pelo Regional Sul 2 da CNBB,
cargo que desempenhou até 2019. Em 03 de fevereiro de 2017 foi designado para Capeldo do Colégio Sagrado
Coragao de Jesus, na Avenida Iguagu em Curitiba, fungdo que exerce até o presente. No ano de 2017 realizou uma
viagem pela Pol6nia e conheceu o Movimento Luz-Vida, o qual Ihe causou muita simpatia. De 06 a 22 de janeiro de
2018, realizou o Retiro Oasis em Sdo Raimundo Nonato no Piaui, sob orientagdo de Dom Eduardo Zielski, bispo
diocesano de Séo Raimundo Nonato, com o interesse de trazer o Movimento Luz-Vida para Curitiba. Retorna a Polonia
em margo de 2018, para a ordenagdo de um padre amigo. Aproveita a estadia para conhecer os membros do
Movimento Luz-Vida e resolve desenvolver também a espiritualidade para casais ligada ao Movimento.

Em 2018 foi nomeado pelo Arcebispo de Curitiba como Padre Assessor para 0 Movimento Escoteiro Catolico na
Arquidiocese de Curitiba. Funcao que exerceu até dezembro de 2021.

No dia 07 de janeiro de 2019 iniciou o primeiro Oasis em Curitiba com a participagdo de jovens e casais, fundando
oficialmente o Movimento na Arquidiocese e assumindo como seu primeiro Moderador. Fungdo que exerce até o
momento presente.
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Em 28 de junho de 2019 é nomeado paroco da recente criada Pardquia Nossa Senhora do Rosério de Fatima no
Ostemack. Tomando posse no dia 05 de julho de 2019 na Santa Missa presidida por Dom Amilton Manoel da Silva CP,
bispo auxiliar de Curitiba. Em janeiro de 2020 realizou o segundo Oasis na Arquidiocese de Curitiba, trazendo para os
jovens e casais uma sélida formagéo crista.

Em 18 de fevereiro de 2020 defendeu a dissertagdo intitulada: O Espirito de Santidade em Cluny, tendo como
orientador o Prof. Dr. Pe. Marcial Maganeiro SCJ. Recebendo o Titulo de Mestre em Teologia pela PUCPR.

Durante o0 ano de 2020 organizou as pastorais, e fundou a Caritas Paroquial para atender as familias atingidas pela
crise resultante da pandemia do Covid 19. Reestruturou as Capelas da Paréquia e buscou alternativas para os
paroquianos ndo enfraquecerem na fé durante a pandemia, realizando procissdes com a Imagem de Nossa Senhora
pelas ruas da Pardquia e a Bengéo do Santissimo no territério paroquial.

No dia 16 de julho de 2021 foi nomeado Delegado Episcopal para a Assisténcia dos Fiéis Catdlicos da Forma
Extraordinaria do Rito Romano, pelo arcebispo de Curitiba, atendendo ao Motu Proprio Traditiones Custodes do Papa
Francisco. Fungdo que exerce até 0 momento presente.

Percebe-se, portanto, que homenageado sempre atuou em prol do desenvolvimento espiritual da comunidade
paranaense, atuando como professor de ensino religioso, orientador de jovens casais, inclusive em meio a pandemia
procurou alternativas de manter os fiéis em contato com a Igreja, através de procissdes pelas ruas, mantendo o
distanciamento social e preservando vidas.

Diante do exposto, pe¢o apoio de vossas exceléncias para aprovagao da presente proposta.

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

Mauro Moraes

Deputado Estadual
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DEPUTADO MAURO MORAES

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 11:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 768 e o
codigo CRC 1D6C3F9B4A9F1BC
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INFORMACAO N° 2733/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 14 de dezembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n° 768/2021.

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 15:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2733 e o
codigo CRC 1C6A3B9A5FOF5AF
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INFORMACAO N° 2754/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 16:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2754 e o
codigo CRC 1B6F3E9SE5D0B8BD
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DESPACHO - DL N° 1748/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 17:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1748 e o
codigo CRC 1C6F3B9C5A1F1EB
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 24813892022

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Naciona de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO,
filho(@) de JOSE SIDNEI BONIN BUENO e MARIA APARECIDA MARTINS BUENO,
nascido(a) aos 16/02/1986, CPF 052.330.789-61.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 15:09 de 07/03/2022

24813892022



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
2030894

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitag&o contra:

ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO
ou
CPF n. 052.330.789/61

Certiddo emitida em: 07/03/2022 as 15:06:42 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 06/03/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:00

JF Paranéd (Processo Eletrénico) até 06/03/2022 as 23:30

JF Paranéa (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 06/03/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 06/03/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrdnico) até 06/03/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 2030894
CODIGO DE VALIDACAO: 625961756




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
2030904

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO
ou
CPF n. 052.330.789/61

Certiddo emitida em: 07/03/2022 as 15:06:57 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 06/03/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:00

JF Paranéd (Processo Eletrénico) até 06/03/2022 as 23:30

JF Paranéa (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 06/03/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 06/03/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrdnico) até 06/03/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 06/03/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 2030904
CODIGO DE VALIDAGAO: 801013444




07/03/2022 15:13 https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoPFexibicao.aspx?numControle=117399301

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao de Contas Julgadas Irregulares

CPF: 052.330.789-61
Nome: ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO

O Tribunal de Contas do Estado do Parana certifica, ressalvada a existéncia de processos em tramite, ndo possuir
registro de contas julgadas irregulares de responsabilidade de ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO, CPF n°
052.330.789-61, relativas ao periodo dos ultimos 8 (oito) anos.

A consulta para a emissdo desta certidao foi efetuada com base nos cadastros do Sistema de Registro de
Irregularidades do TCE/PR, excluidos os langamentos relativos a processos em tramitagao que ainda nao foram
objeto de deliberagao por parte deste Tribunal.

Certidao emitida em 07/03/2022, com validade de 30 (trinta) dias a contar da emissao.
A veracidade das informagdes aqui prestradas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Cdédigo de controle desta certidao: 117399301

Certidao emitida nos termos da Portaria n° 802, de 30/10/2012.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoPFexibicao.aspx?numControle=117399301 11



JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR registro de
condenacao criminal eleitoral, transitada em julgado, para o(a) eleitor(a) abaixo
qualificado.

Eleitor(a): ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO

Inscricao: 0855 5209 0671 Zona: 009 Secao: 0337
Municipio: 74810 - CAMPO LARGO UF: PR
Data de nascimento: 16/02/1986 Domicilio desde: 22/12/2011

Filiacao: - MARIA APARECIDA MARTINS BUENO
- JOSE SIDNEI BONIN BUENO

Certidao emitida as 15:15 em 07/03/2022

Esta certidao de crimes eleitorais é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade poderd ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

FLIG.02CX.5E27.2MQ+

* O literal @ no cédigo de validacdo representa o nimero 0 (zero).



JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR registro de
condenacao criminal eleitoral, transitada em julgado, para o(a) eleitor(a) abaixo
qualificado.

Eleitor(a): ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO

Inscricao: 0855 5209 0671 Zona: 009 Secao: 0337
Municipio: 74810 - CAMPO LARGO UF: PR
Data de nascimento: 16/02/1986 Domicilio desde: 22/12/2011

Filiacao: - MARIA APARECIDA MARTINS BUENO
- JOSE SIDNEI BONIN BUENO

Certidao emitida as 15:15 em 07/03/2022

Esta certidao de crimes eleitorais é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade poderd ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

FLIG.02CX.5E27.2MQ+

* O literal @ no cédigo de validacdo representa o nimero 0 (zero).



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026271984-02

Certiddo fornecida para o CPF/MF: 052.330.789-61
Nome: ANDERSON MATHIAS BONIN BUENO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributdria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigag@es tributarias acessorias.

Valida até 05/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (07/03/2022 15:10:52)



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDERANCA DO PSD

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribui¢oes regimentais,
na qualidade de lider do PSD, autoriza a utiliza¢do da cota partidaria para que
seja apresentado o Projeto de Lei que visa conceder o titulo de cidadao honorario

ao Sr. Anderson Mathias Bonin Bueno, de autoria do Deputado Mauro Moraes.

Cordialmente,

Deputado Mauro Moraes
Lider do PSD

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n - 3° andar — sala 305 * Centro Civico ¢ Curitiba - PR ¢ CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4386 martins@pc.ptr.gov.bre
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OFICIO N° 2673/2022

LIDERANGA DO PSD

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuices regimentais, na qualidade de lider do PSD, autoriza
a utilizacdo da cota partidaria para que seja apresentado o Projeto de Lei que visa conceder o titulo de cidadéo
honorario ao Sr. Anderson Mathias Bonin Bueno, de autoria do Deputado Mauro Moraes.

Cordialmente,

Deputado Mauro Moraes

Lider do PSD

DEPUTADO MAURO MORAES

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 15/03/2022, as 12:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2673 e o
codigo CRC 1F6A4A7D3C5C8EC
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CONTROLE DE TITULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022

Lei n° 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracdes das Leis n.”":

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;

» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 23/2/2022

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
382/2019 Hussein Bakri 1 13/5/19 Lei n° 20.035, de 29/11/19
393/2019 Cobra Repérter 2 21/5/19
366/2021 Hussein Bakri 3| 5/08/2021 Lei n° 20.0955, de 10/01/22
768/2021 Mauro Moraes 4| 14/12/21
648/2020 Hussein Bakri 5| 18/11/20
49/2022 Hussein Bakri 6 15/2/22
PSL - 8 Titulos
451/2019 Delegado Francischini 1 10/6/19 Lei n® 19.879, de 3/7/19
559/2019 Emerson Bacil 0 5/8/19 ARQUIVADO
582/2019 Emerson Bacil 2 12/8/19 Lei n°® 19.907, de 21/8/19
450/2019 Ricardo Arruda 3| 10/6/2019 Lei n® 20.028, de 29/11/19
482/2019 Delegado Fernando Martins 4| 18/6/2019 Lei n° 19.946, de 24/9/19
246/2021 Delegado Francischini 5 31/5/21
PSC - 8 titulos
187/2019 Gilson de Souza 1 25/3/19 Lei n®19.884, de 11/7/19
388/2019 Cantora Mara Lima 2 20/5/19 Lei n°® 20.311, de 10/9/20
505/2019 Mabel Canto 3 26/6/19 Lei n° 19.986, de 30/10/19
513/2019 Cantora Mara Lima 4 1/7/19
610/2019 Cantora Mara Lima 5 14/8/19 ARQUIVADO
507/2021 Cantora Mara Lima 6| 25/8/2021
PSB - 8 titulos
25/2019 Curi 1 5/2/19 Lei n® 19.852, de 14/5/19*
785/2019 Curi 2| 15/10/19 Lei n® 20.154, de 17/3/20
13/2021 Romanelli e Curi 3 9/02/21 Lei n® 20.751, de 18/10/21
654/2021 Romanelli, Curi, Mauro e Traiano | 4 | 16/11/2021
PT — 8 titulos
476/2021 Tadeu Veneri e Goura 1| 16/9/2021
702/2021 Professor Lemos 2| 29/11/21
3
4
CIDADANIA - 4 titulos
164/2020 Cristina Silvestri 1 11/3/20 ARQUIVADO
717/2021 Tercilio e Romanelli 2| 29/11/21
506/2021 Douglas 3 28/9/21
4
PROS - 4 titulos
78/2019 Boca Aberta 1 19/2/19 Lei n°® 19.903, de 31/7/19
77/2020 Soldado Fruet 2| 12/02/20 Lei n° 20.217, de 26/05/20
1/2022 Soldado Fruet 3| 7/2/2022
4
PP — 4 titulos
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PSDB — 4 Titulos
367/2019 Michele Caputo 1 13/5/19 Lei n° 20.286, de 12/08/20
445/2019 Michele Caputo 2 10/6/19 Lei n® 19.957, de 2/10/19
894/2019 Traiano e Artagado 3| 26/11/19 Lei n° 20.186, de 16/04/20
640/2020 Ademar Traiano 4| 17/11/20 Lei n° 20.409, de 7/12/2020
QUOTA ESGOTADA
PTB — 4 Titulos
1
4
PV - 4 Titulos
569/2019 Rodrigo Estacho 1 6/8/19 Lei n® 20.182, de 16/04/20
852/2019 Soldado Adriano José 2| 18/11/19 Lei n° 20.545, de 27/04/21
352/2020 Soldado Adriano José 3| 01/06/20 Lei n° 20.623, de 24/06/21
4
MDB - 4 Titulos
702/2019 Anibelli Neto 1 17/9/19 Lei n° 20.140, de 3/03/20
775/2021 Anibelli Neto 2| 7/12/2021
3
4
DEM - 8 Titulos
17/2022 Plauto Mir6 1 712122
754/2021 Plauto 2| 13/12/21
22/2022 Maria Victoria e Elio 3 14/2/22
24/2022 Plauto 4 14/2/22
PL — 4 Titulos
684/2020 Delegado Jacovos 1| 7/12/2020 Lei n° 20.611, de 10/6/21
385/2021 Delegado Jacovos 2| 12/8/2021
3
4
PODE - 4 Titulos
1
4
PDT - 4 Titulos
503/2019 Goura 0 25/6/19 ARQUIVADO
634/2019 Marcio Pacheco 1| 20/8/2019 Lei n°® 19.973, de 22/10/19
314/2021 Goura 2| 5/6/2021 Lei n® 20.829, de 30/11/21
316/2021 Goura 3| 5/7/2021
4
PMN -4 Titulos
234/2019 Dr. Batista 1 9/4/19 Lei n® 19.959, de 2/10/19
348/2019 Dr. Batista 2 7/9/19 Lei n®19.977, de 22/10/19
3
4
PATRIOTA — 4 Titulos
1
4
REPUBLICANOS - 4 Titulos
1
2

Maria Henrigue de Paula
Mat. 40.668
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PARECER DE COMISSAO N° 959/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 768/2021

Projeto de Lei n°. 768/2021

Autores: Deputada Estadual Mauro Moraes

Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao
Senhor Anderson Mathias Bonin Bueno.

TITULO DE CIDADAO BENEMERITO. LEI 13.115/01 ALTERADA
PELAS LEIS 14.667/05 E 16.213/09. POSSIBILIDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual Mauro Moraes, tem por objetivo conceder o Titulo de
Cidaddo Benemérito do Estado do Parané ao Senhor Anderson Mathias Bonin Bueno.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, |, e paragrafo 1°
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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§ 1° Na analise do carater estrutural das proposigcoes, a Comissao de
Constituicao e Justica devera considerar o disposto na legislagcao sobre
técnica legislativa e, ressalvadas as proposi¢oes de que tratam as alineas
do inciso VIl do caput deste artigo, ndo podera proceder emendas que
alterem ou disponham sobre o mérito da proposicao.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em
tela, conforme dispde o artigo 162, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicao do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
Corrobora deste entendimento, a Constituigado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao. (Grifo nosso)

O projeto em analise objetiva conceder o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Anderson
Mathias Bonin Bueno.

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada pelas Leis de n° 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 1° O titulo de Cidaddo Honorario ou de Cidadao Benemérito sera concedido
a pessoa com reputacao ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis
que tenha prestado relevantes servicos de abrangéncia estadual e de
contribuicéo significativa para todo Estado do Parana e que satisfaga ao menos
4 (quatro) das seguintes condigoes:

(Redagao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

I - contribui¢do ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura em
geral;
(Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - agédo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;
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(Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituigcoes nacional e da cidadania;
(Redacéo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

IV - notdrio conhecimento e saber na area de atuagao;
(Redacéo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

V - publicagées de abrangéncia estadual em periddicos, jornais, revistas ou
outros meios de comunicagéo.
(Redagao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Paragrafo unico. No momento da propositura devem ser anexadas certidées
negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagdo ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais
documentos para atendimento ao disposto no caput deste artigo.

(Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento da Assembleia
Legislativa apresentar projetos de lei concedendo titulo de cidad@o benemérito, de forma que o parlamentar subscritor
possui legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da informag&o, em anexo, consta todas as certidées negativas do senhor Anderson Mathias
Bonin Bueno, bem como, o partido possui quotas para concessao do referido titulo de cidaddo benemérito.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Fededal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Assim, diante da LEGALIDADE do presente projeto, opinamos pela sua APROVACAOQ.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
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Presidente da Comissado de Constituicao e Justica

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 15/03/2022, as 15:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 959 e o
codigo CRC 1E6F4F7F3A6D8AC
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INFORMACAO N° 3679/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 768/2021, de autoria do deputado Mauro Moraes, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 15 de margo de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 16 de margo de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/03/2022, as 12:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3679 e o
codigo CRC 1A6F4B7F4A4F4AE
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DESPACHO - DL N° 2375/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2022, as 09:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2375 e o
codigo CRC 1C6B4D7B4D4A4EB
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